γ. 8. Litt. vous pousserez vos branches, & vous porterez votre fruit, &c.

γ. 10. On lit dans l'Hébreu *omnem* *cl.*, *domum* *Israel*, *omnem* *eam*, *cl.* ; mais dans l'Hébreu le nom qui signifie *domus* est *paculin* : ce qui donne lieu de présumer que selon le style des Hébreux, ce seroit plutôt *cl.*, *omnes* *eos* : parce que le mot *domus* est un nom collectif qui s'accorde avec le

vavi manum meam, ut gentes quæ in circuitu vestro sunt, ipsæ confusionem suam portent :

8. vos autem, montes Israel, ramos vestros germinetis, & fructum vestrum afferatis populo meo Israel : propè enim est ut veniat :

9. quia ecce ego ad vos, & convertar ad vos, & arabimini, & accipietis sementem.

10. Et multiplicabo in vobis homines, omnemque domum Israel : & habitabuntur civitates, & ruinosæ instaurabuntur.

11. Et replebo vos hominibus & jumentis, & multiplicabuntur, & crescent : & habitare vos faciam sicut à principio, bonisque donabo majoribus quam habuistis ab initio : & scitis quia ego Dominus.

pluriel. Quant à la répétition du mot *cl.*, *omnis*, négligée dans la Vulgate, peut être qu'au lieu du premier que la Vulgate exprime seul, on auroit lu originellement *at*, qui est la marque de l'accusatif comme on le lit au γ. 12. où se trouve une phrase semblable ; & alors le sens de l'Hébreu seroit *domum* *Israel* *omnem*, ce qui rentre dans le sens de la Vulgate.

12. Et adducam super vos homines, populum meum Israel, & hæreditate possidebunt te : & eris eis in hæreditatem, & non addes ultrà ut absque eis sis.

13. Hæc dicit Dominus Deus : Pro eo quòd dicunt de vobis : Devoratrix hominum es, & suffocans gentem tuam :

14. propterea homines non comedes amplius, & gentem tuam non necabis ultrà, ait Dominus Deus :

15. nec auditam faciam in te amplius confusionem gentium, & opprobrium populorum nequaquam portabis, & gentem tuam non amittes amplius, ait Dominus Deus.

16. Et factum est verbum Domini ad me, dicens :

γ. 12. Aut. Je ferai venir sur vous des hommes, je ferai venir sur vous mon peuple d'Israël.

Ibid. Hébr. aut. & non addes ultrà ut orbes eos : & vous ne leur ravirez plus leurs enfans. Cela est relatif à ce qui va être dit dans les trois versets suivans.

γ. 13. On lit dans l'Hébreu *lcm* *aclet*, *de* *vobis*, *Devoratrix*, peut-être pour *lc* *maclt*, *de* *te*, *Devoratrix*. Le singulier au lieu du pluriel : nos traductions vulgaires qui disent *vous* au singulier comme au pluriel, ne peuvent faire sentir cette différence. On lit aussi irrégulièrement *at*, pour *at*, *tu* : les Rabbins en conviennent.